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Введение

Актуальность проблемы. Изучение свойств жидкости, будь то вода,
раствор химического реагента или расплав металла, приводит к необходимости
проведения исследования её внутреннего состояния. Так, для жидкости, нахо-
дящейся в состоянии покоя, большое значение имеет формулировка законов
воздействия внешних факторов, способных в определённых условиях привести
к потере устойчивости механического равновесия. Большой практический инте-
рес имеют задачи о формировании конвекции в жидкости. Динамика развития
структур течения существенно зависит от граничных условий или внутренних
источников. Кроме того, значительное влияние могут оказать внутренние по-
верхности раздела, фронты химических реакций, потоки тепла и примеси. Так
известно, что в неоднородно нагретой жидкости возникает движение, и часто
это происходит в двух и более жидких средах, которые контактируют вдоль
некоторых поверхностей раздела. Если при взаимодействии жидкости не сме-
шиваются друг с другом, то они формируют поверхность раздела. В качестве
примеров можно привести систему нефть-вода [7], внутренние волны [43], плё-
ночные течения [5]. В настоящее время интерес к моделям многофазных по-
токов с учётом различия физических и химических факторов возникает при
проектировании систем охлаждения и электростанций, росте кристаллов и плё-
нок, аэрокосмической промышленности [8, 64, 65, 72]. Исследование такого рода
задач связано с большими математическими трудностями: нелинейность урав-
нений и граничных условий на поверхностях раздела, неизвестность областей
определения решений. В связи с этим является актуальной задача качествен-
ного исследования уравнений подмоделей, содержащих меньшее число незави-
симых переменных. В частности, точные решения всегда играли и продолжают
играть огромную роль в формировании правильного понимания качественных
особенностей многих явлений и процессов в различных областях естествозна-
ния. Эти решения часто используют в качестве "тестовых задач"для проверки
корректности и оценки точности различных асимптотических, приближенных и
численных методов, а также имеют чрезвычайно важное значение при изучении
устойчивости течений.

В условиях, близком к невесомости, существенное влияние на устойчи-
вость её равновесия и движения жидкостей с поверхностью раздела или со
свободной поверхностью оказывают зависимость коэффициента поверхностного
натяжения от температуры и порождаемый ею термокапиллярную неустойчи-
вость (эффект Марангони). В 1958 году выходит первая теоретическая работа,
выполненная Пирсоном [66], в которой исследован механизм неустойчивости по-
догреваемого снизу слоя жидкости со свободной поверхностью при отсутствии
массовых сил. В этой статье был приведён принципиальный результат: наличие
только термокапиллярных сил может приводить к возникновению движения в
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жидкости. В более поздних работах других авторов, например, [70, 71] линейная
теория устойчивости в задаче о конвекции Марангони была расширена и уже
включала в себя случай двухфазных сред и случаи когда капиллярное число
не равно нулю и присутствует сила тяжести. Дальнейшее теоретическое изу-
чение влияния термокапиллярного эффекта на устойчивость равновесия было
продолжено рядом авторов [59, 65, 67].

В связи с развитием современной технологии появились новые задачи,ког-
да необходимо учитывать термокапиллярный эффект и в земных условиях. На-
пример, при лазерном отжиге полупроводников или при лазерной обработке
материалов с плавлением, которая применяется для легирования поверхност-
ного слоя металла [17]. При этом на поверхности материала появляются от-
носительно протяжённые тонкие слои расплава (глубиной порядка нескольких
мкм), в которых, согласно [68, 69], термокапиллярные силы доминируют над
силами термогравитации. Возникающие здесь математические вопросы термо-
капиллярной устойчивости интенсивно исследуются в [14], [55].

В работах [4, 57, 58] получен ряд точных решений уравнений конвекции
Марангони. Одно из первых решений было получено в [63]. Это стационарное
течение Пуазейля двух несмешивающихся жидкостей в наклонном канале. В
данных работах почти все течения были стационарными и однонаправленны-
ми, а их устойчивость исследовалось в [2, 5]. Гораздо позже началось изучение
нестационарных термокапиллярных течений [9, 56].

В работе [60] была исследована задача о термокапиллярной конвекции
двух несжимаемых жидкостей в контейнере, разделённых замкнутой поверх-
ностью раздела. Локальная (по времени) однозначная разрешимость задачи
получена в гёльдеровских классах функций. Задача о термокапиллярном дви-
жении капли во всём трёхмерном пространстве изучена в работе [61]. При этом
её однозначная разрешимость установлена в классах Гёльдера с весом степен-
ного типа. Оказалось, что векторное полу скорости убывает на бесконечности
таким же образом, как и начальные данные и массовые силы, а температура
стремится к постоянной, которая является пределом начальной температуры
на бесконечности.

Из вышесказанного следует, что оценка эффекта Марангони (влияние тер-
мокапиллярных сил) в той или иной выбранной модели является актуальной
задачей.

В качестве математической модели в диссертации используются уравне-
ния Обербека – Буссинеска, которые записываются в цилиндрической системе
координат. Пусть u, v, w — проекции вектора скорости на оси r, ϕ, z. Тогда урав-
нения модели Обербека – Буссинеска, описывающие конвективные движения
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вязкой несжимаемой теплопроводной жидкости в поле тяжести, примут вид

du

dt
− v2

r
+

1

ρ0
pr = ν

(
∆u− u

r2
− 2vϕ

r2

)
+ l(θ)gr,

dv

dt
+
uv

r
+

1

ρ0r
pϕ = ν

(
∆v − v

r2
+

2uϕ
r2

)
+ l(θ)gϕ,

dw

dt
+

1

ρ0
pz = ν∆w + l(θ)gz,

ur +
1

r
u+ vϕ + wz = 0,

dθ

dt
= χ∆θ.

(1)

Здесь p(r, ϕ, z, t) — давление; θ(r, ϕ, z, t) — температура; ρ0 = const > 0 — сред-
няя плотность жидкости; ν — кинематическая вязкость; χ — коэффициент тем-
пературопроводности; l(θ) = 1−βθ для модели Обербека–Буссинеска, β > 0 —
коэффициент теплового расширения жидкости; gr, gϕ, gz — проекции плотности
внешних сил на оси r, ϕ, z. В уравнениях (1) использованы обозначения полной
производной

d

dt
=

∂

∂t
+ u

∂

∂r
+
v

r

∂

∂ϕ
+ w

∂

∂z

и оператора Лапласа

∆ =
∂2

∂r2
+

1

r

∂

∂r
+

1

r2

∂2

∂ϕ2
+

∂2

∂z2
.

Система (1) является нелинейной, она имеет высокий порядок и не от-
носится к какому-либо из классических типов. Всё это повышает роль точных
решений указанной системы, в которых понижается их размерность, порядок
редуцируемых уравнений, а в ряде случаев происходит их линеаризация. Си-
стематический анализ точных решений основан на применении методов груп-
пового анализа дифференциальных уравнений [42]. Применительно к системе
(1) это было сделано в работе [23], где рассмотрен плоский стационарный слу-
чай, и в работе [20], где изучен общий случай и, кроме того, исследована задача
групповой классификации уравнений конвекции с коэффициентами переноса,
зависящими от температуры. Групповая природа решения Бириха выявлена
в статьях [23, 48]. Во второй из них дано обобщение Бириха на трёхмерный
случай. Другие применения теоретико-групповых методов в задачах конвекции
описаны в монографиях [5, 7, 58].

Решения системы (1), найденные в работах [4, 12, 51, 21], допускают интер-
претацию в виде течений в плоском горизонтальном или наклонном канале. В
статье [48] рассмотрено нестационарное движение жидкости в горизонтальной
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цилиндрической трубе. Все эти решения объединяет следующее обстоятельство:
поле температуры в них представимо в виде Θ = −Az + T , где A = const, а
функция T не зависит от продольной координаты z. Впервые решения урав-
нений Обербека –Буссинеска, обладающие этим свойством, были найдены Г.А.
Остроумовым [44] при исследовании задачи об устойчивости равновесия жид-
кости в вертикальной трубе при наличии продольного градиента температуры.
В этой задаче возникающие вторичные течения имеют простую природу: в них
горизонтальные компоненты скорости равны нулю, а вертикальная компонен-
та и температура находятся из линейной системы уравнений. Возникает есте-
ственный вопрос: нельзя ли отказаться от предположения A = const, сохранив
относительно простую структуру течения? В статье [49] даётся утвердительный
ответ на этот вопрос в случае плоского течения в горизонтальной полосе. По-
добное обобщение допускает решение с вращательной симметрией, полученное
в работе [13].

В диссертационной работе будут рассматриваться сопряжённые задачи,
описывающие двухслойные движения, поэтому введём индекс j для всех вели-
чин, за исключением gr, gϕ, gz: uj, vj, wj, pj, θj, ρ0j, νj, χj, βj, j = 1, 2.

Пусть жидкость 1 занимает область Ω1t, а жидкость 2 — область Ω2t, и
они контактируют, не смешиваясь, по поверхности раздела Γt. Будем рассмат-
ривать два типа границ раздела. В первом из них Γt описывается уравнением
f(r, ϕ, z, t) ≡ r − h(ϕ, z, t) = 0, а во втором f(r, ϕ, z, t) = z − h1(r, ϕ, t) = 0.
Выпишем условия на поверхности Γt для каждого случая.

Кинематические условия:

ht +
v

r
hϕ + whz = u, r = h(z, ϕ, t); (2)

h1t +
v

r
h1ϕ + uh1r = w, z = h1(r, ϕ, t). (3)

В (2), (3) u, v, w, суть общее значение скоростей на Γt,

u1 = u2 ≡ u, v1 = v2 ≡ v, w1 = w2 ≡ w, r = h(z, ϕ, t) (4)

(z = h1(r, ϕ, t)).
Динамическое условие на Γt в общем случае имеет вид [10, 47]

(P1 − P2)n = 2σKn +∇11σ, (5)

где Pj = −pjE+2ρ0jνjD(uj) — тензоры напряжений, D(uj) — тензор скоростей
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деформаций j-ой жидкости, причём

D(uj)=

ujr

1

2

(
ujϕ
r

+ vjr −
vj
r

)
1

2
(wjr + ujz)

1

2

(
ujϕ
r

+ vjr −
vj
r

)
vjϕ
r

+
uj
r

1

2

(
vjz +

wjϕ
r

)
1

2
(wjr + ujz)

1

2

(
vjz +

wjϕ
r

)
wjz

, (6)

n — единичная нормаль к Γt, K — её средняя кривизна,

K =
(hϕϕ − h)(1 + h2

z)h− 2hϕ(hϕ + hϕzhzh) + hzzh(h2 + h2
ϕ)

2
√

(h2 + h2
ϕ + h2h2

z)
3

, (7)

σ(θ) — коэффициент поверхностного натяжения, где θ — общее значение тем-
ператур на Γt,

θ1(r, ϕ, z, t) = θ2(r, ϕ, z, t) ≡ θ(r, ϕ, z, t), (8)

r = h(z, ϕ, t) (z = h1(r, ϕ, t)); ∇11σ = ∇11θ dσ/dθ — поверхностный градиент,
где ∇11 = ∇− n(n · ∇).

Выпишем подробнее условия (5) на Γt. Для поверхности Γt, заданной урав-
нением r = h(ϕ, z, t), нормаль имеет вид (в цилиндрической системе координат)

n = (1,−hϕ/r,−hz)/L, L =
√

1 + h2
ϕ/r

2 + h2
z ,

а касательные единичные векторы таковы:

e1 =
(hϕ/r, 1, 0)√

1 + h2
ϕ/r

2
, e2 =

(hz, 0, 1)√
1 + h2

z

.

Векторы n, e1, e2 образуют локальный базис на Γt. Проектируя векторное ра-
венство (5) с учётом (6) на этот базис, получим [8]

p2 − p1 +
2µ1

L2

[
u1r −

hϕ
r

(
v1r −

v1

r
+
u1ϕ

r

)
− hz(u1z + w1r)+

+
hϕhz
r

(
v1z +

w1ϕ

r

)
+
h2
ϕ

r3
(v1ϕ + u1) + h2

zw1z

]
−

− 2µ2

L2

[
u2r −

hϕ
r

(
v2r −

v2

r
+
u2ϕ

r

)
− hz(u2z + w2r)+

+
hϕhz
r

(
v2z +

w2ϕ

r

)
+
h2
ϕ

r3
(v2ϕ + u2) + h2

zw2z

]
= 2σK; (9)
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µ1

[(
1−

h2
ϕ

r2

)(
v1r −

v1

r
+
u1ϕ

r

)
+

2hϕ
r

(
u1r −

v1ϕ

r
− u1

r

)
−

− hϕhz
r

(
u1z + w1r

)
− hz

(
v1z + +

w1ϕ

r

)]
−

− µ2

[(
1−

h2
ϕ

r2

)(
v2r −

v2

r
+
u2ϕ

r

)
+

2hϕ
r

(
u2r −

v2ϕ

r
− u2

r

)
−

− hϕhz
r

(
u2z + w2r

)
− hz

(
v2z + +

w2ϕ

r

)]
= L

(
hϕθr
r

+
θϕ
r

)
dσ

dθ
; (10)

µ1

[
(1− h2

z)(u1z + w1r) + 2hz(u1r − w1z)−
hϕ
r

(
v1z +

w1ϕ

r

)
−

− hϕhz
r

(
v1r −

v1

r
+
u1ϕ

r

)]
− µ2

[
(1− h2

z)(u2z + w2r) + 2hz(u2r − w2z)−

− hϕ
r

(
v2z +

w2ϕ

r

)
− hϕhz

r

(
v2r −

v2

r
+
u2ϕ

r

)]
= L(hzθr + θz)

dσ

dθ
, (11)

где µj = ρ0jνj — динамические вязкости.
Кроме равенства температур (8) на Γt необходимо учесть условие [10]

k2
∂θ2

∂n
− k1

∂θ1

∂n
= æθ∇11 · u + ω(θt + u · ∇11θ), (12)

где k1, k2 — коэффициенты теплопроводностей,

æ = −dσ
dθ

, ω =
d

dθ
(σ(θ) + æθ), (13)

а ∇11 · u — поверхностная дивергенция общего значения векторов скоростей
на Γt. Учитывая, что ∇ = (∂/∂r, r−1∂/∂ϕ, ∂/∂z), перепишем равенство (12) в
цилиндрических координатах:

k2

(
θ2r −

1

r2
hϕθ2ϕ − hzθ2z

)
− k1

(
θ1r −

1

r2
hϕθ1ϕ − hzθ1z

)
=

= L [æθ∇11 · u + ω(θt + u · ∇11θ)] . (14)

Вычислим правую часть выражения (14) в локальных координатах ϕ, z.
В декартовых координатах поверхность раздела Γt имеет параметризацию x =
x(ϕ, z, t) = (h(ϕ, z, t) cosϕ, h(ϕ, z, t) sinϕ, z), поэтому векторы, вообще говоря,
не единичные, e′1 = ∂x/∂ϕ = (hϕ cosϕ − h sinϕ, hϕ sinϕ + h cosϕ, 0), e′2 =
∂x/∂z = (hz cosϕ, hz sinϕ, 1) суть ковариантные, касательные к Γt. Единичный
вектор нормали n в этой системе координат таков:

n =
e′1 × e′2
hL

, L =

√
1 +

h2
ϕ

h2
+ h2

z .

8

Пусть n — эвклидово расстояние от точки, лежащей вне Γt, до этой по-
верхности. Поверхность Γt имеет непрерывную кривизну, значит, тройка чисел
ϕ, z, n определяет координаты этих точек, по крайней мере, для достаточно
малых n (вблизи Γt). Следовательно, оператор градиента ∇ = ∇11 + n∂/∂n,
причём поверхностный градиент ∇11 записывается в виде

∇11 = e1∂/∂ϕ+ e2∂/∂z . (15)

Через e1, e2 в (15) обозначены векторы контрвариантного базиса на Γt: e1 ·e′1 =
1, e2 · e′2 = 1, e1 · e′2 = 0, e2 · e′1 = 0. Из ранее вычисленных векторов e′1, e′2 и
последних соотношений взаимности имеем

e1 =
1

h
(−sinϕ, cosϕ, 0), e2 = (0, 0, 1). (16)

Учитывая связь компонент векторов декартовой и цилиндрической систем ко-
ординат u1 = u cosϕ− v sinϕ, u2 = u sinϕ+ v cosϕ, u3 = w, найдём

∇11 · (u1, u2, u3) = e1 · (u1ϕ, u2ϕ, u3ϕ) + e2 · (u1z, u2z, u3z) =
u

h
+
vϕ
h

+ wz,

u · ∇11θ =
v

h
θϕ + wθz.

Поэтому правая часть (14) равна

æθ
(u
h

+
vϕ
h

+ wz

)
+ ω

(
θt +

v

h
θϕ + wθz

)
. (17)

Перейдём к выводу условий на Γt, когда она задана в виде z = h1(r, ϕ, t).
Здесь в цилиндрической системе координат нормаль

n =

(
h1r,

h1ϕ

h1
,−1

)
1

L1
, L1 =

√
1 + h2

1r +
h2

1ϕ

h2
1

, (18)

а единичные касательные векторы равны

e1 =
(1, 0, h1r)√

1 + h2
1r

, e2 =
(0, 1, h1ϕ/h1)√

1 + h2
1ϕ/h

2
1

. (19)

Выпишем проекции динамического условия (5) на базис (e1, e2,n), имея
в виду выражение для средней кривизны в этом случае:

K =
rh1rr + h1r + h1ϕϕ/r

2
√
r2 + r2h2

1r + h2
1ϕ

. (20)

Умножая (5) на нормаль n из (18) и учитывая, что ∇11σ · n = 0, получим

p2 − p1 + 2[µ1D(u1)− µ2D(u2)]n · n = 2σK.
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Поскольку тензоры скоростей деформаций по-прежнему определяются форму-
лами (6), то предыдущее равенство в развёрнутой форме примет вид

p2 − p1 +
2µ1

L2
1

[
h2

1ru1r +
h1rh1ϕ

h1

(
u1ϕ

r
+ v1r −

v1

r

)
+

+
h2

1ϕ

h2
1

1

r
(v1ϕ + u1)− h1r(w1r + u1z)−

h1ϕ

h1

(
v1z +

w1ϕ

r

)
+ w1z

]
−

− 2µ2

L2
1

[
h2

1ru2r +
h1rh1ϕ

h1

(
u2ϕ

r
+ v2r −

v2

r

)
+
h2

1ϕ

h2
1

1

r
(v2ϕ + u2)−

− h1r(w2r + u2z)−
h1ϕ

h1

(
v2z +

w2ϕ

r

)
+ w2z

]
= 2σK, (21)

где K определяется равенством (20).
Далее нам понадобятся выражения для ∇11θ и ∇11 · u. В декартовых ко-

ординатах параметризация Γt такова: x = (r cosϕ, r sinϕ, h1(r, ϕ, t)), поэтому
касательные (не единичные) векторы к ней есть e′1 = xr = (cosϕ, sinϕ, h1r),
e′2 = xϕ = (−r sinϕ, r cosϕ, h1ϕ), а взаимные (контрвариантные) векторы да-
ются формулами e1 = (cosϕ, sinϕ, 0), e2 = (− sinϕ, cosϕ, 0)/r. Значит, поверх-
ностный градиент ∇11 = e1∂/∂r + e2∂/∂ϕ и

∇11θ =
dσ

dθ
(e1θr + e2θϕ), ∇11 · u = ur +

u

r
+
vϕ
r
,

u · ∇11θ = uθr +
v

r
θϕ.

(22)

Умножая скалярно (5) на e1, e2, из (19), найдём

µ1

[
(h2

1r − 1)(w1r + u1z) +
h1rh1ϕ

h1

1

r

[…]


∣∣∣∣∣∣∣ ,
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∆ =

∣∣∣∣∣∣∣
0 I0(z) K0(z)

I0(x) −I0(y) −K0(y)

kI1(x) −√χ I1(y)
√
χK1(y)

∣∣∣∣∣∣∣ ,
где x = R1

√
s/χ1; y = R1

√
s/χ2; z = R2

√
s/χ2; χ = χ1/χ2; k = k1/k2;

h1(s) =

R2∫
R1

τ

[
I0(z)K0

(√
s

χ2
τ

)
− I0

(√
s

χ2
τ

)
K0(z)

]
a20(τ) dτ + α̃(s),

h2(s) = −
R1∫

0

τ

[
I0

(√
s

χ1
τ

)
K0(x)− I0(x)K0

(√
s

χ1
τ

)]
a10(τ) dτ, (4.4.8)

h3(s) = k

R1∫
0

τ

[
I0

(√
s

χ1
τ

)
K1(x) + I1(x)K0

(√
s

χ1
τ

)]
a10(τ) dτ.

Поскольку при t → 0 имеем I0(t) ∼ 1 + t2/4, K0(t) ∼ − ln(t/2), I1(t) ∼ t/2 +
t3/16, K1(t) ∼ 1/t+ t ln(t/2)/2, то

∆(s) ∼ 1

y

{
kxy

2
ln

(
R1

R2

)
−√χ

[
1 +

y2

2
ln

(
R1

R2

)
+
x2 + z2

4

]}
, (4.4.9)

поэтому из формул (4.4.6) – (4.4.8) после длинных выкладок получим, что если
lim
t→∞

α(t) = αc, то [25]
lim
s→0

sãj(s) = αc. (4.4.10)

Таким образом, с ростом времени функции aj(r, t) стремятся к постоянным
значениям.

Перейдём к определению функций ṽj(r, t), считая, что движение возни-
кает только под действием термокапиллярных сил, то есть начальные условия
(4.1.6) — нулевые: vj0(r) = 0, j = 1, 2. Тогда для изображений ṽj(r, s) получим
краевую задачу

ṽ1rr +
1

r
ṽ1r −

s

ν1
ṽ1 = − f̃1(s)

ν1
, 0 < r < R1; (4.4.11)

ṽ2rr +
1

r
ṽ2r −

s

ν2
ṽ2 = − f̃2(s)

ν2
, R1 < r < R2; (4.4.12)

ṽ1(R1, s) = ṽ2(R1, s); (4.4.13)

µ2ṽ2r(R1, s)− µ1ṽ1r(R1, s) = 2æã1(R1, s); (4.4.14)
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ṽ2(R2, s) = 0,

R1∫
0

rṽ1(r, s) dr = 0,

R2∫
R1

rṽ2(r, s) dr = 0. (4.4.15)

Здесь функция ã1(R1, s) уже известна из равенства (4.4.5), кроме того, |ṽ1(0, s)|
<∞.

Решение уравнений (4.4.11), (4.4.12) представим в виде

ṽ1 = D1I0

(√
s

ν1
r

)
+
f̃1(s)

s
,

ṽ2 = D2I0

(√
s

ν2
r

)
+D3K0

(√
s

ν2
r

)
+
f̃2(s)

s
.

(4.4.16)

Граничные условия (4.4.13), (4.4.14) и первое из (4.4.15) позволяют найти вели-
чины D1, D2, D3:

D1 =
1

s∆1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

−f̃2 I0(z1) K0(z1)

f̃2 − f̃1 −I0(y1) −K0(y1)

−
2æ
√
ν2s

µ2
ã1(R1, s) −I1(y1) K1(y1)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
,

D2 =
1

s∆1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 −f̃2 K0(z1)

I0(x1) f̃2 − f̃1 −K0(y1)

µ√
ν
I1(x1) −

2æ
√
ν2s

µ2
ã1(R1, s) K1(y1)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
, (4.4.17)

D3 =
1

s∆1

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 I0(z1) −f̃2

I0(x1) −I0(y1) f̃2 − f̃1

µ√
ν
I1(x1) −I1(y1) −

2æ
√
ν2s

µ2
ã1(R1, s)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
,

∆1 =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 I0(z1) K0(z1)

I0(x1) −I0(y1) −K0(y1)

µ√
ν
I1(x1) −I1(y1) K1(y1)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
,

где x1 = R1

√
s/ν1; y1 = R1

√
s/ν2; z1 = R2

√
s/ν2; µ = µ1/µ2; ν = ν1/ν2.

Поскольку [11]
R1∫

0

rI0

(√
s

ν1
r

)
dr =

√
ν1

s
aI1

(√
s

ν1
R1

)
,
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R2∫
R1

rI0

(√
s

ν2
r

)
dr =

ν2

s
[z1I1(z1)− y1I1(y1)], (4.4.18)

R2∫
R1

rK0

(√
s

ν2
r

)
dr =

ν2

s
[y1K1(y1)− z1K1(z1)],

то из второго и третьего равенств (4.4.15) с помощью формул (4.4.16), (4.4.18)
находим

D1 = − R1f̃1(s)

2
√
ν1s I1(x1)

,

D2[z1I1(z1)− y1I1(y1)]+D3[y1K1(y1)− z1K1(z1)]=−
f̃2(s)(R

2
2 −R2

1)

2ν2
.

(4.4.19)

ПодстановкаD1,D2,D3 из (4.4.17) в соотношения (4.4.19) позволяет определить
f̃1(s) и f̃2(s) в виде

f̃1(s) =
F1B2 − A2F2

A1B2 − A2B1
, f̃2(s) =

A1F2 − F1B1

A1B2 − A2B1
, (4.4.20)

где

A1 =
x1∆1

2I1(x1)
+ I0(z1)K1(y1) +K0(z1)I1(y1),

A2 =
1

y1
− I0(z1)K1(y1)− I1(y1)K0(z1),

F1 =
2æã1(R1, s)y1

R1ρ2
[I0(y1)K0(z1)− I0(z1)K0(y1)],

B1 =
µ√
ν
I1(x1) [1− y1I1(y1)K0(z1)− y1I0(z1)K1(y1)] ,

B2 = [z1I1(z1)− y1I1(y1)]

[
µ√
ν
I1(x1)K0(y1) + I0(x1)K1(y1)−

− µ√
ν
I1(x1)K0(z1)

]
+ [y1K1(y1)− z1K1(z1)]

[
µ√
ν
I1(x1)I0(z1)+

+ I0(x1)I1(y1)−
µ√
ν
I1(x1)I0(y1)

]
+

(1− δ)
2δ

y2
1∆1,

F2 =
2æã1(R1, s)

aρ2
y1I0(x1) [1− y1K0(z1)I1(y1)− y1K1(y1)I0(z1)] .

С помощью довольно длинных вычислений доказываются, что если lim
t→∞

α(t) =

αc, то [25]
lim
s→0

sṽj(r, s) = vcj(r), j = 1, 2. (4.4.21)
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То есть с ростом времени решение выходит на стационарный режим.
Лемма 4.4.1. Решения задач (3.1.34)–(3.1.37) для функций aj(r, t) и (4.1.1)–

(4.1.6) для функций vj(r, t) определяются путём обращения преобразования Ла-
пласа формул (4.4.5), (4.4.6) и (4.4.16) соответственно, которые с ростом време-
ни выходят на стационарный режим.

На Рисунке 9 приведена зависимость безразмерной функции v̄j = R2
1v1/νj

от ξ = R1z, когда α(τ) = sin (10−3τ), где τ = R2
1t/ν1 — безразмерный па-

раметр времени, то есть α(τ) не имеет предела при τ → ∞. Таким обра-
зом, как видно из графика, решение с ростом времени не сходится к стаци-
онарному. На Рисунке 10 также приведена зависимость v̄j(ξ), когда α(τ) =
1 + exp (−103τ) sin (10−3τ). Здесь решение стремится к стационарному. При
τ ≈ 400 кривая 3 практически совпадает с кривой 4.

Рисунок 9. Безразмерные профили функций vj at α(τ) = sin (10−2τ); curve 1: τ = 200; curve
2: τ = 400; curve 3: τ = 700; curve 4: стационарное решение. Кривые 1-3 с ростом времени не
стремятся к кривой 4.

Замечание 4.4.1. Задача для определения изображений b̃j(r, s) в точ-
ности совпадает с задачей (4.4.2)–(4.4.4) с заменой −aj0(r) на −bj0(r)−2ãj(r, s)
и α̃(s) на β̃(s). Таким образом, эти функции находятся по формулам (4.4.5)–
(4.4.8).
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Рисунок 10. Безразмерные профили функций vj at α(τ) = 1 + e−τ sin (τ); curve 1: τ = 20;
curve 2: τ = 50; curve 3: τ = 100; curve 4: стационарное решение.

4.5 О стремлении решения к стационарному

Выход решения нестационарной задачи на стационарный режим при усло-
вии сходимости интегралов

∞∫
0

eητ |αc − α(τ)| dτ,
∞∫

0

eητ |α′(τ)| dτ (4.5.1)

можно показать, вводя разности

āj(r, t) = acj(r)− aj(r, t), j = 1, 2, (4.5.2)

где acj(r) ≡ αc — стационарное решение задачи (3.1.34) - (3.1.37). Тогда функции
āj(r, t) будут удовлетворять уравнениям

ājt = χj

(
ājrr +

1

r
ājr

)
,

причём граничные условия (3.1.37) останутся без изменений, первое условие
(3.1.36) на боковой стенке трубы примет вид

ā2(b, t) = αc − α(t). (4.5.3)

Изменятся также и начальные данные (3.1.35):

āj(r, 0) = αc − aj0(r) ≡ āj0(r). (4.5.4)

Следовательно, для функций āj(r, t) получим задачу, аналогичную задаче для
aj(r, t). Поэтому (см. оценки (3.2.18), (3.2.25))

|aj(r, t)− αc| 6 Cje
−ηt/2, (4.5.5)
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Cj > 0 — постоянные. Если дополнительно к (4.5.1) потребовать сходимость
интеграла

∞∫
0

|α′′(τ)|eητ dτ, (4.5.6)

то решение задачи для функций vj(r, t) (4.1.1) – (4.1.6) с ростом времени выхо-
дит на стационарный режим (4.2.1) – (4.2.3). Для доказательства этого утвер-
ждения достаточно ввести разности

v̄j(r, t) = vcj(r)− vj(r, t), f̄j(t) = f cj − fj(t). (4.5.7)

Они являются решением в точности такой же задачи, что и для функций vj(r, t).
Используя оценки (4.3.15), (4.3.16), получим

|vj(r, t)− vcj(r)| 6 Wje
−η2t/4, (4.5.8)

Wj > 0 — постоянные.
Нетрудно показать, что и функции fj(t) при t → ∞ стремятся к их ста-

ционарным значениям (4.2.4), если сходятся интегралы (4.5.1) и (4.5.6). Это
следует из оценок (4.3.22):

|fj(t)− f cj | 6 Hje
−η2t/4, (4.5.9)

где Hj > 0 — постоянные.
Таким образом, имеет место
Теорема 4.5.1. Если интегралы (4.5.1), (4.5.6) сходятся, то функции

aj(r, t), vj(r, t), fj(t) с ростом времени экспоненциально стремятся к их ста-
ционарным значениям.
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Заключение

В заключении сформулируем основные результаты диссертационной ра-
боты:
1. (a) Построены решения в виде рядов Фурье по функциям Бесселя для

сопряжённых задач о стационарном и нестационарном распределении
тепла в конечном цилиндре, когда температура на всей границе цилин-
дров известна;

(b) доказана сходимость построенных рядов;

(c) доказана единственность решения;

(d) указаны условия, при которых решение нестационарной задачи с ро-
стом времени выходит на стационарный режим.

2. Исследованы спектральные задачи об устойчивости равновесия:

(a) двух жидкостей в цилиндре при наличии границы раздела;

(b) однослойной жидкости в цилиндрическом контейнере с верхней сво-
бодной границей, на которой задан теплообмен с окружающей средой.

В обоих случаях получены явные зависимости спектрального параметра
от геометрии области и физических параметров жидкостей.

3. (a) Получены априорные оценки обратных сопряжённых линейных задач,
описывающих осесимметричное термокапиллярное движение при ма-
лом числе Марангони для двух несмешивающихся вязких теплопро-
водных жидкостей в цилиндрической трубе. При этом их общая по-
верхность раздела предполагается недеформируемой и в одном случае
является подвижной, а в другом – фиксированной;

(b) даны достаточные условия сходимости решений обеих задач к стацио-
нарному режиму;

(c) во второй задаче

– найдено стационарное решение;
– в образах по Лапласу решение получено в явном виде;
– приведённые тестовые расчёты для конкретных жидких сред хорошо

согласуются с полученными априорными оценками.
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