## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации
Магденко Евгения Петровича

«Решение линейных сопряженных задач для уравнений вязких теплопроводных жидкостей в цилиндрических областях»

по специальности 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

Актуальность выполненных в диссертации исследований обосновывается возрастающим интересом прикладников-математиков к моделям многофазных потоков с учетом физических и химических факторов, возникающим при проектировании систем охлаждения электростанций, в процессах роста кристаллов и пленок, в аэрокосмической промышленности. Здесь существенное влияние на устойчивость равновесия и движения жидкостей с поверхностью раздела или со свободной поверхностью оказывает зависимость коэффициента поверхностного натяжения от температуры, его термокапиллярная неустойчивость. Исследование такого рода процессов приводит к сопряженным начальным краевым задачам и связано с большими математическими трудностями, обусловленными нелинейностью уравнений и граничных условий на поверхностях раздела, неизвестностью определения областей решения.

В диссертации исследованы линейные, сопряженные, краевые и начально краевые задачи для систем дифференциальных уравнений в частных производных эллиптического и параболического типа, описывающих осесимметрические течения вязких теплопроводных жидкостей в цилиндрических областях.

Перечислим основные результаты диссертации.

1. Построены решения в виде рядов Фурье по функциям Бесселя сопряженной краевой задачи для системы дифференциальных уравнений с частными производными эллиптического типа и сопряженной начально-краевой задачи для системы дифференциальных уравнений с частными производными параболического типа, описывающих осесимметрическое распределение тепла в конечном цилиндре, когда температура на всей границе цилиндров известна. Доказана сходимость построенных рядов и единственность решения. Указаны условия, при которых решение нестационарной задачи с ростом времени выходит на стационарный режим. Определены условия на входные данные, при которых решения являются классическими.

Исследованы спектральные задачи об устойчивости равновесия двух жидкостей в цилиндре при наличии плоской деформируемой поверхности раздела и однослойной жидкости в цилиндрическом контейнере с верхней свободной деформируемой плоской границей, на которой задано третье краевое условие - теплообмен с окружающей средой. В обоих случаях получены явные зависимости спектрального параметра от геометрии области и физических параметров жидкостей.

Получены априорные оценки скорости сходимости решений начально-краевых обратных сопряженных линейных задач с интегральными условиями переопределения для систем дифференциальных уравнений с частными производными параболического типа, описывающих осесимметричное термокапиллярное движение при малом числе Марангони для двух несмешивающихся вязких теплопроводных жидкостей в цилиндрической трубе. При этом их общая поверхность раздела предполагается недеформируемой и в первом случае является подвижной, а во втором фиксированной. Получены достаточные условия сходимости решений обеих задач к стационарному режиму. Во второй задаче найдено стационарное решение, в образах по Лапласу решение получено в явном виде, приведённые тестовые расчёты для конкретных жидких сред хорошо согласуются с полученными априорными оценками.

Основные результаты опубликованы в 13 работах автора, из них 5 статей по известному списку ВАК в ведущих изданиях по специальности 01.01.02. Диссертация хорошо апробирована на семинарах и конференциях в ведущих центрах РФ по ее тематике. Полученные результаты строго доказаны, они носят теоретический характер, весьма

интересны для специалистов в области дифференциальных уравнений, и в то же время имеют практическую значимость. Диссертация полностью соответствует паспорту специальности 01.01.02 и тем самым профилю Спец.совета Д 999.040.02 при ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», ФГБУН ИВМ СО РАН, в котором она защищается.

Судя по автореферату, диссертация отвечает всем требованиям Положения ВАК РФ по специальности 01.01.02, и ее автор Магденко Евгений Петрович достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по этой специальности.

13.04.2016

Доктор физико-математических наук по специальности 010.01.02, профессор по специальности 01.01.02, профессор кафедры «Высшая математика» Ульяновского государственного технического университета

Б.В. Логинов

Служебный адрес: 432027 Ульяновск, ул. Северный Венец 32, кафедра «Высшей математики» УлГТУ. Домашний адрес: 432027, Ульяновск, ул. Л. Шевцовой, дом 54 Б, кор. 2, кв. 35. Email: bvllbv@yandex.ru

Борис Владимирович Логинов

Подпись заверяю

Начальник управления кадров

З.В. Беляникова